neste caderno de encargos, bem como em conformidade com o enquadramento, metas e objetivos 

enunciados no anexo I a este caderno de encargos, do qual faz parte integrante. 

(…) 

Cláusula 3.ª  

Preço base e preço contratual  

1. O preço base para efeitos do presente procedimento é de €3.843.889,80 (três milhões, oitocentos 

e quarenta e três mil, oitocentos e oitenta e nove euros e oitenta cêntimos) entendendo-se este 

enquanto montante máximo que o Município de Loures, se dispõe a pagar pela execução de todas 

as prestações que constituem o objeto do contrato.  

2. Entende-se por preço contratual o preço a pagar pelo Município de Loures, em resultado da 

proposta adjudicada, pela execução de todas as prestações que constituem o objeto do contrato, 

sendo que o contrato integrará um preço contratual máximo de €3.843.889,80 (três milhões, 

oitocentos e quarenta e três mil, oitocentos e oitenta e nove euros e oitenta cêntimos), a que deverá 

acrescer o IVA à taxa legal em vigor, correspondendo este último montante à despesa máxima 

passível de ser realizada contratualmente. 

3. O Município de Loures deve pagar ao cocontratante a soma dos preços unitários de unidades

[...]

6.10 Na sequência da elaboração do Relatório Final pelo júri, em 12/06/2024 foi 

deliberado pela Câmara Municipal de Loures aprovar o mesmo, com a inerente 

adjudicação da proposta da concorrente EcoAmbiente – Serviços e Meio Ambiente, 

S.A., com o preço global de €3.775.986,00 (três milhões, setecentos e setenta e cinco 

mil, novecentos e oitenta e seis euros), acrescido de IVA, se devido, à taxa legal em 

vigor, ali se deliberando igualmente aprovar a minuta do contrato a celebrar. 

6.11  Em 2 de julho de 2024, entre o Município de Loures e a EcoAmbiente – Serviços e 

Meio Ambiente, S.A., foi outorgado o Contrato n.º 130/ACO/2024, tendo por objeto